
Potravinové odpady v obcích -
prvotní poznatky z rozborů SKO se 
zaměřením na potravinové odpady

Robert Kořínek & Dagmar Vološinová

Workshop "Aktuální poznatky k potravinovým odpadům a dalším bioodpadům, jejich sběru, zpracování a opětovnému využití"

Praha, NTK, 7. 11. 2024







OP Praha - Pól růstu ČR

Projekt č. CZ.07.1.02/0.0/0.0/16_040/0000379 Odpady a předcházení 
jejich vzniku - praktické postupy a činnosti při realizaci závazků 

Krajského Plánu odpadového hospodářství hlavního města Prahy

2018 - 2020



Monitoring obslužnosti











CEVOOH
Centrum environmentálního výzkumu

Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost

TAČR - Prostředí pro život

2021 - 2026



METODIKA PRO MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ A ANALÝZY 
SLOŽENÍ POTRAVINOVÝCH ODPADŮ

Robert Kořínek, Dagmar Vološinová, Jiří Sobek a 
Jiří Valta



SS07010095
Efektivní a udržitelné nakládání s potravinovými 

odpady v obcích

TAČR - Prostředí pro život

2024 - 2026



VÝBĚR MĚST A OBCÍ

KAT_A. Metropole tj. obec 150 tis. obyvatel a více,

KAT_B. Velká města tj. obec 50 až 149,9 tis. 
obyvatel,

KAT_C. Středně velká města tj. obec mezi 10 –
49,9 tis. obyvateli,

KAT_D. Malá města tj. obec mezi 3 – 9,9 tis. 
obyvateli,

KAT_E. Vesnice tj. obec do 3 tis. obyvatel.





Sestava třídících sít - zařízení pro sítovou analýzu směsného 
komunálního odpadu, číslo patentu 34303

Sestava byla použita v rámci řešení projektu Pól růstu Praha 
(analyzováno více než 33 vzorků SKO z různých typů zástavby na 
území hl. m. Prahy)

Síta jsou používána k hodnocení skladby SKO dle Metodiky pro 
stanovení složení směsného komunálního odpadu z obcí a 
komunálního odpadu, která je výstupem projektu TIRSMZP719
Prognózování produkce odpadů a stanovení složení 
komunálního odpadu (VÚT Brno).







Primárně nás zajímá potravinový odpad

Rozdělujeme na:

● rostlinný vyhnutelný
● rostlinný nevyhnutelný
● živočišný vyhnutelný
● živočišný nevyhnutelný
● zahradní

















ZKUŠENOSTI A POZNATKY

● velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, 
strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce,

● vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické 
a provozní zázemí…,

● poměrně málo zkušeností,
● do množství a složení PO zasahuje celá řada faktorů - nastavení OH obce, 

sezóna, sociální a společenské faktory,
● jednotný, ale individuální přístup - snažíme se pátrat, proč je PO v SKO -

melouny v akci,
● BRKO - 30-45% / rezervy přetrvávají v třídění potravin rostlinného původu,
● kampaně budou pokračovat v roce 2025 a 2026,
● hrabání se v odpadcích tmelí kolektiv!





ZKUŠENOSTI A POZNATKY

● velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, 
strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce,

● vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické 
a provozní zázemí…,

● poměrně málo zkušeností,
● do množství a složení PO zasahuje celá řada faktorů - nastavení OH obce, 

sezóna, sociální a společenské faktory,
● jednotný, ale individuální přístup - snažíme se pátrat, proč je PO v SKO -

melouny v akci,
● BRKO - 30-45% / rezervy přetrvávají v třídění potravin rostlinného původu,
● kampaně budou pokračovat v roce 2025 a 2026,
● hrabání se v odpadcích tmelí kolektiv!





ZKUŠENOSTI A POZNATKY

● velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, 
strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce,

● vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické 
a provozní zázemí…,

● poměrně málo zkušeností,
● do množství a složení PO zasahuje celá řada faktorů - nastavení OH obce, 

sezóna, sociální a společenské faktory,
● jednotný, ale individuální přístup - snažíme se pátrat, proč je PO v SKO -

melouny v akci,
● BRKO - 30-45% / rezervy přetrvávají v třídění potravin rostlinného původu,
● kampaně budou pokračovat v roce 2025 a 2026,
● hrabání se v odpadcích tmelí kolektiv!





DĚKUJI ZA POZORNOST!

Robert Kořínek & Dagmar Vološinová

SS07010095
Efektivní a udržitelné nakládání s 
potravinovými odpady v obcích

robert.korinek@vuv.cz
dagmar.volosinova@vuv.cz

mailto:robert.korinek@vuv.cz
mailto:dagmar.volosinova@vuv.cz

	Snímek 1: Potravinové odpady v obcích - prvotní poznatky z rozborů SKO se zaměřením na potravinové odpady  Robert Kořínek & Dagmar Vološinová   Workshop "Aktuální poznatky k potravinovým odpadům a dalším bioodpadům, jejich sběru, zpracování a opětovnému v
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4: OP Praha - Pól růstu ČR  Projekt č. CZ.07.1.02/0.0/0.0/16_040/0000379 Odpady a předcházení jejich vzniku - praktické postupy a činnosti při realizaci závazků Krajského Plánu odpadového hospodářství hlavního města Prahy  2018 - 2020
	Snímek 5: Monitoring obslužnosti
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: CEVOOH Centrum environmentálního výzkumu Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost  TAČR - Prostředí pro život  2021 - 2026
	Snímek 11: METODIKA PRO MĚŘENÍ MNOŽSTVÍ A ANALÝZY SLOŽENÍ POTRAVINOVÝCH ODPADŮ  Robert Kořínek, Dagmar Vološinová, Jiří Sobek a Jiří Valta 
	Snímek 12: SS07010095 Efektivní a udržitelné nakládání s potravinovými odpady v obcích  TAČR - Prostředí pro život  2024 - 2026
	Snímek 13: VÝBĚR MĚST A OBCÍ  KAT_A. Metropole tj. obec 150 tis. obyvatel a více,  KAT_B. Velká města tj. obec 50 až 149,9 tis. obyvatel,  KAT_C. Středně velká města tj. obec mezi 10 – 49,9 tis. obyvateli,  KAT_D. Malá města tj. obec mezi 3 – 9,9 tis. oby
	Snímek 14
	Snímek 15: Sestava třídících sít - zařízení pro sítovou analýzu směsného komunálního odpadu, číslo patentu 34303  Sestava byla použita v rámci řešení projektu Pól růstu Praha (analyzováno více než 33 vzorků SKO z různých typů zástavby na území hl. m. Prah
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18: Primárně nás zajímá potravinový odpad  Rozdělujeme na:  rostlinný vyhnutelný rostlinný nevyhnutelný živočišný vyhnutelný živočišný nevyhnutelný zahradní 
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26: ZKUŠENOSTI A POZNATKY  velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce, vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické a provozní zázemí…,
	Snímek 27
	Snímek 28: ZKUŠENOSTI A POZNATKY  velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce, vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické a provozní zázemí…,
	Snímek 29
	Snímek 30: ZKUŠENOSTI A POZNATKY  velký zájem ze strany vedení měst a obcí – společensky atraktivní téma, strategie obce v dalším vývoji OH, prezentace obce, vše skvěle připravené - množství odpadu, informace k SKO a k svozu, technické a provozní zázemí…,
	Snímek 31
	Snímek 32: DĚKUJI ZA POZORNOST!  Robert Kořínek & Dagmar Vološinová  SS07010095 Efektivní a udržitelné nakládání s potravinovými odpady v obcích  robert.korinek@vuv.cz dagmar.volosinova@vuv.cz 

